10. *Et in tempore misit*, etc. Postquam descripsit benignitatem liberalitatis divinæ, hic describit malignitatem perversitatis judaicæ. Describitur autem perversitas malignitatis Judæorum dupliciter: primo scilicet ante Christi adventum; secundo post Christi adventum, ibi ¹⁵: *Dixit autem Dominus vineæ: Quid faciam*, etc. Ante Christi adventum describitur tripliciter, scilicet respectu legislatoris, respectu regalis potestatis, et respectu cunei prophetalis, et secundum tria per quæ populus ille manuduci poterat ad justitiam, scilicet per legem, psalmodiam, et prophetiam, secundum altitu-

¹ *Exod.*, xxxiv, 11. — ² *Cant.*, iv, 4. — ³ *Matth.*, xx, 1. — ⁴ *Cant.*, viii, 11. — ⁵ *Ibid.*, 11-12. — ⁶ *I Cor.*, iii, 6. — ⁷ Imo auctor *Oper. imperf. in Matth.*, hom. xl, inter *Oper. Chrysost.*, append. tom. vi. — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Prov.*, xxiv, 31. — ¹⁰ Imo auctor, quisquis ille sit,

tract. *Contra quinque hæres.*, c. vi, n. 8, inter *Oper. Aug.*, append. tom. viii. — ¹¹ *Eccli.*, xv, 14, 17-18. — ¹² *Ambros.*, in *Luc.*, lib. ix, n. 23. — ¹³ *Rom.*, ii, 4. — ¹⁴ *I Petri.*, iii, 9. — ¹⁵ *Inf.*, v, 13.

(a) *Carl. edit.* rationaliter. — (b) *Item* pacifice. — (c) *Item* Apposui.

dinem potestatis, et certitudinem veritatis.

Primo, quantum ad perversitatem judicæ gentis, respectu legislatoris Moysi, dicit : *Et in tempore misit ad cultores servum, ut de fructu vineæ darent illi.* Glossa : « Primus servus qui mittitur est Moyses legislator, qui per quadraginta annos fructum legis, quam dederat, a cultoribus inquirebat¹ : Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit ipsum. » De hac missione dicitur² : « Veni, mittam te ad Pharaonem, ut educaas populum meum filios Israel de Ægypto. » Sed quia hunc servum Judæorum perversitas non acceptavit, ideo subditur : *Qui cæsum dimiserunt eum inanem.* Glossa : « Cæsum dimittunt et inanem, quia³ « irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini. » Et iterum⁴ : « Vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus. » Unde in *Deuteronomio*⁵ : « Ego scio contentionem tuam, et cervicem tuam durissimam. Adhuc vivente me, et ingrediente vobiscum, semper contentiosi estis contra Dominum; quanto magis cum mortuus fuero? » Hoc autem fecerunt coloni specialiter, id est proceres synagogæ⁶ : « Ecce Core filius Isaar, et Dathan, atque Abiron, etc., surrexerunt contra Moysen, aliique filiorum Israel, ducenti quinquaginta viri proceres synagogæ, et qui tempore concilii per nomina vocabantur. » Et hos sequebantur minores. Unde et sequitur post⁷, quod « murmuravit omnis multitudo filiorum Israel sequenti die contra Moysen et Aaron. Cumque oriretur seditio, et tumultus increceret, Moyses et Aaron fugerunt ad tabernaculum federis. »